
茅野市の人口の推移について

1　茅野市の人口

(1)　総人口
総数 男 女 前年比較 総数 男 女

H24 56,030 27,845 28,185
H25 55,679 27,661 28,018 H25-24 -351 -184 -167 
H26 55,617 27,649 27,968 H26-25 -62 -12 -50 
H27 55,912 27,811 28,101 H27-26 295 162 133
H28 55,792 27,822 27,970 H28-27 -120 11 -131 
H29 55,826 27,866 27,960 H29-28 34 44 -10 

-204 21 -225 

(2)　3区分別人口

年少人口
生産年齢

人口
老年人口 前年比較 年少人口

生産年齢
人口

老年人口

H24 8,041 33,459 14,229
H25 7,886 32,685 14,807 H25-24 -155 -774 578
H26 7,794 32,163 15,359 H26-25 -92 -522 552
H27 7,752 32,204 15,808 H27-26 -42 41 449
H28 7,613 31,878 16,153 H28-27 -139 -326 345
H29 7,425 31,854 16,399 H29-28 -188 -24 246

-616 -1,605 2,170

男性は増えたものの、女性の減少は大きい。

2　社会増減

(1)　転入
総数 うち県外からの転入 うち県内からの転入

男 女 男 女 男 女
H24 2,135 1,084 1,051 998 514 484 1,137 570 567
H25 1,963 1,025 938 902 503 399 1,061 522 539
H26 2,080 1,074 1,006 1,084 585 499 996 489 507
H27 1,993 1,080 913 975 538 437 1,018 542 476
H28 2,011 1,100 911 1,022 591 431 989 509 480
H29 2,169 1,190 979 1,160 673 487 1,009 517 492

(2)　転出
総数 うち県外への転出 うち県内への転出

男 女 男 女 男 女
H24 2,167 1,117 1,050 1,066 542 524 1,101 575 526
H25 2,209 1,133 1,076 1,154 592 562 1,055 541 514
H26 1,977 1,011 966 943 505 438 1,034 506 528
H27 2,006 1,049 957 976 523 453 1,030 526 504
H28 1,921 1,025 896 969 515 454 952 510 442
H29 1,973 1,050 923 979 542 437 994 508 486

年少人口、生産年齢人口とも減少しているが、老年人口の増加が大きいため、市全体の人口減少を補って
いる。
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(3)　比較（転入-転出）
総数 うち県外 うち県内

男 女 男 女 男 女
H24 -32 -33 1 -68 -28 -40 36 -5 41
H25 -246 -108 -138 -252 -89 -163 6 -19 25
H26 103 63 40 141 80 61 -38 -17 -21 
H27 -13 31 -44 -1 15 -16 -12 16 -28 
H28 90 75 15 53 76 -23 37 -1 38
H29 196 140 56 181 131 50 15 9 6

98 168 -70 54 185 -131 44 -17 61

(4)　3区分別の転入・転出・自然減

年少人口
生産年齢

人口
老年人口 年少人口

生産年齢
人口

老年人口 年少人口
生産年齢

人口
老年人口

H24 292 1,709 134 297 1,768 102 64 491
H25 247 1,553 163 303 1,789 117 2 50 448
H26 263 1,691 126 274 1,605 98 2 59 524
H27 228 1,648 117 230 1,676 100 54 505
H28 223 1,620 168 227 1,566 128 1 44 531
H29 245 1,798 126 223 1,616 134 1 44 539

(5)　比較（転入-転出）

年少人口
生産年齢

人口
老年人口

H24 -5 -59 32
H25 -56 -236 46
H26 -11 86 28
H27 -2 -28 17
H28 -4 54 40
H29 22 182 -8 

-56 -1 155

転入、転出のいずれも県外と県内で区分けするとおおむね同じ割合となっている。
H24からの社会増減の合計はプラスだが、男女別にみると女性がマイナスになっている。
男性は県外からはプラス、県内ではマイナスになっている。
女性は県外への転出者が多く、県内は転入者が多い。

転入 転出 自然減
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3　独自算出人口

年少人口
定着人口 自然純増 転入者 自然減 転出者 人口

H24 8,041
H25 7,736 -97 247 2 303 7,886
H26 7,610 -79 263 2 274 7,794
H27 7,564 -40 228 0 230 7,752
H28 7,524 -134 223 1 227 7,613
H29 7,389 -209 245 1 223 7,425

生産年齢人口
定着人口 自然純増 転入者 自然減 転出者 人口

H24 33,459
H25 31,620 -488 1,553 50 1,789 32,685
H26 31,021 -549 1,691 59 1,605 32,163
H27 30,433 123 1,648 54 1,676 32,204
H28 30,594 -336 1,620 44 1,566 31,878
H29 30,218 -162 1,798 44 1,616 31,854

老年人口
定着人口 自然純増 転入者 自然減 転出者 人口

H24 14,229
H25 13,664 982 163 448 117 14,807
H26 14,185 1,048 126 524 98 15,359
H27 14,754 937 117 505 100 15,808
H28 15,149 836 168 531 128 16,153
H29 15,480 793 126 539 134 16,399

定着人口＝前年人口-（自然減+転出者）　　　　茅野市で生活を続けている人口
自然純増＝当年人口-（定着人口+転入者）　　　転入者に頼らず自然に増えた人口

年少人口、生産年齢人口とも定着人口は減少しており、自然純増もマイナスになっている。
人口の先細りが顕著に表れている。
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4　20歳から39歳までの人口推移

(1)　男女別の総数と5歳階級別人口
総数 前年比較

20～24 25～29 30～34 35～39 20～24 25～29 30～34 35～39
H24 6,419 1,171 1,390 1,689 2,169
H25 6,156 1,189 1,264 1,596 2,107 -263 18 -126 -93 -62 
H26 5,957 1,217 1,209 1,500 2,031 -199 28 -55 -96 -76 
H27 5,872 1,195 1,292 1,458 1,927 -85 -22 83 -42 -104 
H28 5,764 1,230 1,264 1,456 1,814 -108 35 -28 -2 -113 
H29 5,706 1,319 1,218 1,453 1,716 -58 89 -46 -3 -98 

-713 148 -172 -236 -453 

総数 前年比較
20～24 25～29 30～34 35～39 20～24 25～29 30～34 35～39

H24 5,912 912 1,286 1,638 2,076
H25 5,642 891 1,209 1,513 2,029 -270 -21 -77 -125 -47 
H26 5,377 930 1,115 1,420 1,912 -265 39 -94 -93 -117 
H27 5,431 970 1,219 1,401 1,841 54 40 104 -19 -71 
H28 5,107 911 1,164 1,390 1,642 -324 -59 -55 -11 -199 
H29 4,941 905 1,104 1,331 1,601 -166 -6 -60 -59 -41 

-971 -7 -182 -307 -475 

男女とも総人口は減っているが、男性の20～24歳は人口が増えている。

(2)　社会増減

総数 総数 総数
県外 県内 県外 県内 県外 県内

H24 593 276 317 628 280 348 -35 -4 -31 
H25 547 255 292 641 328 313 -94 -73 -21 
H26 589 328 261 559 269 290 30 59 -29 
H27 566 269 297 565 285 280 1 -16 17
H28 583 312 271 517 257 260 66 55 11
H29 620 352 268 579 305 274 41 47 -6 

9 68 -59 

総数 総数 総数
県外 県内 県外 県内 県外 県内

H24 622 275 347 634 329 305 -12 -54 42
H25 518 194 324 617 323 294 -99 -129 30
H26 561 273 288 545 247 298 16 26 -10 
H27 511 230 281 575 263 312 -64 -33 -31 
H28 503 236 267 516 248 268 -13 -12 -1 
H29 562 268 294 535 260 275 27 8 19

-145 -194 49

県内外の区分で見ると、男性は県内への流出、女性は県外への流出が起きている。

総人口と同様に、社会増減でみると男性はプラスで、女性はマイナスとなっており、特にこの世
代の女性の流出は大きい。

男

女

男

転入 転出 転入-転出

転入 転出 転入-転出

女
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(3)　5年間の推移

男性
H24 H25 H26 H27 H28 H29

15 307 　15
16 284 297 　16
17 289 285 299 　17
18 299 281 276 303 　18
19 287 296 275 263 308 　19
20 251 290 287 247 270 307 　20
21 229 250 287 254 256 277 　21
22 202 224 242 231 252 263 　22
23 255 186 222 215 223 250 　23
24 234 239 179 248 229 222 　24
25 267 220 225 223 244 243 　25
26 262 251 208 256 234 241 　26
27 293 256 254 249 261 235 　27
28 281 269 255 270 246 263 　28
29 287 268 267 294 279 236 　29
30 288 297 270 281 296 280 　30
31 309 285 303 277 287 297 　31
32 353 310 273 312 271 291 　32
33 357 344 303 284 318 277 　33
34 382 360 351 304 284 308 　34
35 383 364 346 305 289 　35
36 405 369 336 309 　36
37 397 369 340 　37
38 408 382 　38
39 396 　39

男性 H25-24 H26-25 H27-26 H28-27 H29-28 計

15-20 -10 2 4 5 -1 0
16-21 1 -9 -13 7 7 -7 
17-22 -8 -6 -28 9 7 -26 
18-23 -3 -9 -33 -2 -2 -49 小計
19-24 3 -3 -56 -8 -1 -65 -147 
20-25 -1 -8 -27 14 14 -8 
21-26 -5 -2 26 -4 -3 12
22-27 -16 -7 44 11 1 33
23-28 -16 -14 31 5 2 8 小計
24-29 -14 -12 41 -3 -10 2 47
25-30 -16 3 16 9 1 13
26-31 -6 -1 39 2 1 35
27-32 -24 -2 14 6 4 -2 
28-33 -13 2 7 -6 6 -4 小計
29-34 10 6 9 6 -10 21 63
30-35 -3 -12 11 0 5 1
31-36 1 -7 1 1 4 0
32-37 -9 7 -5 -10 4 -13 
33-38 3 4 5 0 13 25 小計
34-39 1 22 -8 11 -12 14 27

総計 -10 
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女性
H24 H25 H26 H27 H28 H29

15 244 　15
16 255 243 　16
17 276 250 245 　17
18 259 263 248 198 　18
19 247 248 257 172 192 　19
20 173 241 245 184 169 191 　20
21 168 170 237 219 176 177 　21
22 164 154 164 174 204 179 　22
23 208 139 142 191 170 194 　23
24 199 187 142 202 192 164 　24
25 263 193 180 220 189 196 　25
26 232 247 192 227 228 208 　26
27 268 238 237 249 234 215 　27
28 255 267 244 268 248 233 　28
29 268 264 262 255 265 252 　29
30 308 251 262 265 262 259 　30
31 272 312 253 277 270 247 　31
32 341 272 302 272 278 263 　32
33 354 327 278 309 270 289 　33
34 363 351 325 278 310 273 　34
35 356 352 333 272 310 　35
36 356 341 335 281 　36
37 355 337 328 　37
38 341 343 　38
39 339 　39

女性 H25-24 H26-25 H27-26 H28-27 H29-28 H29-24

15-20 -1 2 -47 -6 -1 -53 
16-21 -5 -2 -76 -3 8 -78 
17-22 -13 -6 -73 -8 3 -97 
18-23 -11 -3 -26 -15 -10 -65 小計
19-24 -6 -4 -63 -4 -6 -83 -376 
20-25 -3 -6 27 1 4 23
21-26 -14 -12 60 -13 19 40
22-27 -25 3 78 8 -13 51
23-28 -21 -7 47 7 -1 25 小計
24-29 -6 -1 57 -1 4 53 192
25-30 -16 -10 31 -3 -6 -4 
26-31 6 6 11 7 -15 15
27-32 -1 -5 3 5 -7 -5 
28-33 9 -2 15 1 11 34 小計
29-34 -17 2 19 -2 3 5 45
30-35 4 -10 7 1 0 2
31-36 0 6 0 -6 9 9
32-37 -14 -2 8 2 -7 -13 
33-38 -3 1 -11 -4 6 -11 小計
34-39 -7 0 -1 -14 -2 -24 -37 

総計 -176 

男女とも15～19歳の人口流出が大きく、特に女性は男性の倍以上の人口が流出している。
20歳以上の人口は増えている傾向にあるが、女性は30～34歳の人口が流出している。
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